ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 01 de abril de 2021, para debater e conscientizar a

população acerca do Abril Azul.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 01 de abril de 2021, para debater e conscientizar a população acerca do Abril

Azul.

A ONU instituiu o dia 2 de Abril como sendo o Dia Mundial do Autismo, data essa

que visa alertar a sociedade sobre a condição, bem como desmistificá-la. Por esse motivo, a

campanha que busca conscientizar sobre o TEA acontece no mesmo mês.

Com o intuito de ampliar os conhecimentos acerca do autismo, a campanha Abril Azul

foi proposta em 2007. Ela visa combater o preconceito e até mesmo aumentar o engajamento

de autoridades com a causa.

Dessa forma, durante o mês de abril é comum encontrarmos mais notícias e

informações relacionadas ao assunto. Além disso, eventos e iniciativas focadas no TEA são

frequentes nesta época em todo o Brasil, e assim faremos junto a esta Casa.

Diante do exposto é perceptível a relevância do tema, sendo de grande valor a

JUSTIFICATIVA

1.2659

realização de uma sessão especial em comemoração a este importante mês de conscientização.

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual